
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19.03.2015 № 295-п 
г. Ярославль 

Об осуществлении полномочий в 
области обращения с отходами 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года 
№ 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах 
производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» и в целях 
разграничения полномочий в области обращения с отходами между органами 
исполнительной власти Ярославской области 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить департамент жилищно-коммунального комплекса 
Ярославской области уполномоченным органом исполнительной власти 
Ярославской области в области обращения с отходами на территории 
Ярославской области, осуществляющим следующие полномочия: 

1.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших 
при осуществлении деятельности в области обращения с отходами. 

1.2. Разработка и реализация региональных программ в области 
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
участие в разработке и выполнении федеральных программ в области 
обращения с отходами. 

1.3. Участие в проведении государственной политики в области 
обращения с отходами на территории Ярославской области. 

1.4. Разработка в соответствии с законодательством Российской 
Федерации проектов законов и иных нормативных правовых актов 
Ярославской области, в том числе устанавливающих правила осуществления 
деятельности региональных операторов, контроль за их исполнением. 

1.5. Участие в организации обеспечения доступа к информации в 
области обращения с отходами. 

1.6. Утверждение инвестиционных программ региональных операторов 
по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами. 

1.7. Утверждение производственных программ региональных 
операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, 



2 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами. 

1.8. Регулирование деятельности региональных операторов. 
1.9. Определение в программе социально-экономического развития 

Ярославской области прогнозных показателей и мероприятий по 
сокращению количества твердых коммунальных отходов, предназначенных 
для захоронения. 

1.10. Установление нормативов накопления твердых коммунальных 
отходов. 

1.11. Организация деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и 
захоронению твердых коммунальных отходов. 

1.12. Утверждение порядка сбора твердых коммунальных отходов 
(в том числе их раздельного сбора). 

1.13. Разработка и утверждение территориальной схемы обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами. 

2. Определить департамент охраны окружающей среды и 
природопользования Ярославской области органом исполнительной власти 
области, уполномоченным на осуществление государственного надзора в 
области обращения с отходами на объектах хозяйственной и (или) иной 
деятельности, подлежащих региональному государственному 
экологическому надзору, осуществляющим следующие полномочия: 

2.1. Участие в проведении мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
возникших при осуществлении обращения с отходами. 

2.2. Участие в разработке и реализации региональных программ в 
области обращения с отходами, участие в разработке и выполнении 
федеральных программ в области обращения с отходами. 

2.3. Участие в организации обеспечения доступа к информации в 
области обращения с отходами. 

2.4. Установление нормативов образования отходов и лимитов на их 
размещение, порядка их разработки и утверждения применительно к 
хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и 
среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на 
объектах, подлежащих региональному государственному экологическому 
надзору. 

2.5. Осуществление приема отчетности об образовании, утилизации, 
обезвреживании, о размещении отходов, представляемой в уведомительном 
порядке субъектами малого и среднего предпринимательства, в процессе 
хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы на 
объектах, подлежащих региональному государственному экологическому 
надзору, и установление порядка ее представления и контроля. 

2.6. Установление порядка ведения регионального кадастра отходов. 



3 
3. Определить департамент энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области органом исполнительной власти области, 
уполномоченным на утверждение предельных тарифов в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами, осуществляющим региональный 
государственный контроль (надзор) в части правильности применения 
тарифов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

4. Департаменту жилищно-коммунального комплекса Ярославской 
области, департаменту охраны окружающей среды и природопользования 
Ярославской области, департаменту энергетики и регулирования тарифов 
Ярославской области внести соответствующие изменения в положения о 
департаментах. 

5. Заместителю Губернатора области Краснову А.С. представить 
предложения об увеличении расчетной численности работников 
департамента жилищно-коммунального комплекса Ярославской области для 
осуществления полномочий, указанных в пункте 1. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства области Шапошникову Н.В. 

7. Постановление вступает в силу с момента подписания, 
за исключением подпунктов 1.6 - 1.13 пункта 1 и подпунктов 2.4, 2.5 и 2.6 
пункта 2, вступающих в силу с 01 января 2016 года. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 


